


ZAĻA UN ILGTSPĒJĪGA PROJEKTA 
VEIDOŠANA – KĀPĒC TAS IR 

SVARĪGI?

ARTŪRS JANSONS

DABAS AIZSARDZĪBAS PĀRVALDES 

PIERĪGAS REĢIONĀLĀS ADMINISTRĀCIJAS ADMINISTRATĪVĀS DAĻAS VADĪTĀJS

CSR LATVIA VIDES EKSPERTS

ĢEOGRĀFS

ARTURS.JANSONS@DABA.GOV.LV







Mēs stiprināsim savus kopīgos centienus, lai:

1.Saglabāt mežus un citas sauszemes ekosistēmas un paātrināt to 
atjaunošanu;
2.Atvieglot tirdzniecības un attīstības politiku starptautiskā un vietējā 
līmenī, kas veicina ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu preču ražošanu un 
patēriņu, kas dod abpusēju labumu valstīm un kas neveicina mežu 
izciršanu un zemes degradāciju;
3.Samazināt neaizsargātību, veidot noturību un uzlabot lauku iztikas 
līdzekļus, tostarp dodot iespēju kopienām, attīstot ienesīgu, 
ilgtspējīgu lauksaimniecību un atzīstot daudzveidīgās mežu vērtības, 
vienlaikus atzīstot pamatiedzīvotāju, kā arī vietējo kopienu tiesības 
saskaņā ar attiecīgajiem noteikumiem. attiecīgā gadījumā valsts tiesību 
akti un starptautiskie instrumenti;

4.Īstenot un, ja nepieciešams, pārveidot lauksaimniecības politiku 
un programmas, lai stimulētu ilgtspējīgu lauksaimniecību, veicinātu 
nodrošinātību ar pārtiku un sniegtu labumu videi;
5.Atkārtoti apstiprināt starptautiskās finanšu saistības un ievērojami 
palielināt finansējumu un ieguldījumus no dažādiem valsts un privātiem 
avotiem, vienlaikus uzlabojot to efektivitāti un pieejamību, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu lauksaimniecību, ilgtspējīgu mežu 
apsaimniekošanu, mežu saglabāšanu un atjaunošanu, kā arī atbalstu 
pamatiedzīvotājiem un vietējām kopienām. ;
6.Veicināt finanšu plūsmu saskaņošanu ar starptautiskiem mērķiem,
lai novērstu mežu zudumu un degradāciju, vienlaikus nodrošinot stabilu 
politiku un sistēmas, lai paātrinātu pāreju uz ekonomiku, kas ir noturīga 
un veicina mežu, ilgtspējīgas zemes izmantošanas, bioloģiskās 
daudzveidības un klimata mērķu sasniegšanu.

Kāpēc ir svarīgi runāt ne tikai par klimatu?





Klimats

Avots: Māris Kļaviņš, Jānis Zaļoksnis (red.) (2016) Klimats un ilgtspējīga attīstība. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds

http://www.zalabriviba.lv/klimats/klimats-un-ilgtspejiga-attistiba/


Kāpēc zinātne tic, bet sabiedrība nē?



Klimata pārmaiņas
Bioloģiskās daudzveidības 

samazināšanās

Bioloģiskās daudzveidības samazināšanās, vai ir problēma?



Planētas iespēju robeža







Vai apzināmies lielākos 
draudus cilvēces 
pastāvēšanai?

 Pārapdzīvotība

 Klimata pārmaiņas

 Atomkarš

 Biotehnoloģijas un mākslīgais 

intelekts



Bagātais 

brālis un 

nabagais





Ko nozīmē «noturēties rāmjos», jeb kāpēc ir tik grūti pieņemt lēmumus?

0

10

20

30

40

50

Bagātākais 1% Bagātākie 10% Vidējie 40% Trūcīgākie 50%
V

id
ē

jā
s
 p

a
tē

ri
ņ

a
 e

m
is

ija
s
 u

z
 v

ie
n

u
 i
e

d
z
īv

o
tā

ju
 p

ē
c
 

ie
n

ā
k
u

m
u

 g
ru

p
ā

m
 (

tC
O

2
)

Vidējās emisijas uz iedzīvotāju
2015. gadā, tCO2/gadā

2030. gada emisiju mērķis
vidēji uz vienu iedzīvotāju, lai
nepārsniegtu 1.5°C slieksni,
balstoties uz  IPCC,
tCO2/gadā

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Bagātākais 1% Bagātākie 10% Vidējie 40% Trūcīgākie 50%

Kopējās emisijas pasaulē, GtCO2 Kopējās emisijas Latvijā, GtCO2 Avots: Apine, L. (2020). Oglekļa nevienlīdzība Latvijā. Rīga: Zaļā brīvība

https://www.zalabriviba.lv/wp-content/uploads/Oglekla-nevienlidziba-Latvija.pdf


Nemierīgam miegam



Ko tagad ar visu šo lai dara?

šoks/vienaldzība

Noliegums

Dusmas

Kaulēšanās

Depresija Samierināšanās

Rīcība

CERĪBA





Kad bizness «pārmet» akcentus – pirmā 

greenwashing kampaņa pasaulē



Ko varam darīt paši?



Zero Waste princips






	Slide 1
	Slide 2: Zaļa un ilgtspējīga projekta veidošana – kāpēc tas ir svarīgi?
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Klimats
	Slide 8: Kāpēc zinātne tic, bet sabiedrība nē?
	Slide 9
	Slide 10: Planētas iespēju robeža
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Vai apzināmies lielākos draudus cilvēces pastāvēšanai?
	Slide 14: Bagātais brālis un nabagais
	Slide 15
	Slide 16: Ko nozīmē «noturēties rāmjos», jeb kāpēc ir tik grūti pieņemt lēmumus?
	Slide 17: Nemierīgam miegam
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Kad bizness «pārmet» akcentus – pirmā greenwashing kampaņa pasaulē
	Slide 21: Ko varam darīt paši?
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24

